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Lucyna Krzyżanowska 

z d . Mioduchowska 

01-513 Warszawa

zawa, dnia •2^,10.1998 r

Archiwum

Wojskowej Służby Kobiet 

przy Pundacji
"Arcłiiwum Pomorskie Armii Krajowej" 

u l. Wielkie G-arbary 2 

97-100 Toruń

Nawiązując do treści opracowania "Służba Polek na frontach I I  wojny 

światowej" str. 76-77, przesyłam relację dot. mej służby wojennej 

w latach 1939-46.
Urodziłam się dnia 14 .02 .1903  r . w Warszawie. Od 1905 r .  przebywa

łam w pobliskim Wyszkowie, dokąd przeniosła się rodzina. W czasie woj

ny w 1920 r . ,  w łącznym okresie kilku miesięcy, przed nadejściem wojsk 

bolszewickich i po ich ustąpieniu, obsługiwałam kantynę żołnierską 

w Wyszkowie. W latach 1920-23 uczęszczałam do gimnazjum w Warszawie 

z zamiarem dalszego kształcenia się na uniwersytecie na Wydziale H i

storii, na który byłam już przyjęta. Śmierć ojca w 1924 r .  udaremniła 

ten zamiar. Wróciłam wówczas do Wyszkowa zajmując się tam opieką nad 

trojgiem braci, w tym nad bratem Janem, późniejszym lotnikiem walczą

cym w czasie drugiej wojny światowej na Zachodzie i odbywającym loty 

niosące pomoc powstańcom warszawskim. W 1927 r . zostałam przyjęta na 

I kurs juza w Obozie Szkolnym Wojsk Łączności w Zegrzu Płn. Po ukoń

czeniu kursu w sierpniu 1928 r . ,  podjęłam pracę jako telegrafistka 

w Urzędzie Telekomunikacyjnym w Warszawie przy ul. Nowogrodzkiej.

W 1939 r . ,  skierowana rozkazem mobilizacyjnym z 28 sierpnia do Sze

fostwa Komunikacji Sztabu Głównego WP, pełniłam początkowo wojenną 

służbę w Warszawie, a w dniu 5 września byłam ewakuowana do Brześcia 

nad Bugiem. W twierdzy brzeskiej wraz z kilkoma juzistkami obsługiwa

łam telegrafy Sztabu Naczelnego Wodza. Wkrótce nastąpiła kolejna ewa

kuacja w południowo-wschodnie rejony kraju i w dniu 17 września, po 

otrzymaniu wiadomości o agresji sowieckiej, z częścią sztabu i kilkoma 

juzistkami przekroczyłam granicę polsko-rumuńską.

W Rumunii przebywałam w obozie dla internowanych w miejscowości Dra- 

gasząni. W styczniu 1940 r . zaproponowano mi i czterem koleżankom-ju- 

zistkom udział w konspiracyjnym kursie wojskowym w Bukareszcie, po 

którym miałyśmy być przerzucone do kraju z wojennymi zadaniami. Prze

widywano m .in . możliwość przerzucenia nas jako spadochroniarki. Pro

pozycję tę przyjęłyśmy, lecz w kwietniu 1940 r . kurs został zdekon- 

spirowany i wszystkie musiałyśmy niezwłocznie opuścić Bukareszt. Przy

byłyśmy do Praneji, gdzie zaangażowano mnie w Delegaturze Rządu w An- 

gers. W czerwcu 1940 r . ,  podczas inwazji niemieckiej, byłam ewakuowana 

do W. Brytanii i pełniłam tam następnie służbę jako telefonistka w 

Sztabie Naczelnego Wodza w Londynie do maja 1946 r .

W sierpniu 1946 r . powróciłam do Warszawy przynaglana do tego wzglę
dami rodzinnymi. Jako powracająca z Zachodu natrafiałam na istotne 

trudności ułożenia sobie życia w ówczesnych, panujących w kraju warun-

4



2 - -Wt '

kach politycznych.. Zmuszona byłam w związku z tym opuścić Warszawę. 

Wyjechałam do Szczecina, gdzie przebywałam przez 2 lata, zatrudniona 

w Spółdzielni "Społem". W 1948 r . udało mi się powrócić do Warszawy. 

Pracowałam tu w Centrali Spółdzielni Spżywców "Społem" do czasu 

przejścia na emeryturę w 1968 r .

G-dy w 1990 r . rozwinięto w skali ogólnokraj owej działalność na 

rzecz przypomnienia oraz upamiętnienia juzistek, przyjęto mnie do 

Stowarzyszenia Polskich Kombatantów w Kraju i uzyskałam uprawnienia 

kombatanckie.

Przyznano mi: odznakę "Zasłużony Działacz Ruchu Spółdzielczego" 

/1976  r . / ,  złotą odznakę "Zasłużony Pracownik Łączności" / i 991 r ./>  

Medal Wyższej Skoły Oficerskiej Wojsk Łączności /1991 r . /  i Odznakę 

Weterana Walk o Niepodległość /1995 r . / .  Posiadam stopień ppor.

Kopię otrzymuje:

Komisja Historyczna Kobiet 

Towarzystwa Miłośników Historii 

Rynek Starego Miasta 29/31

00-272 Warszawa s>l
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Toruń 23.XI. 1998 r.

L .dz,

Pani Lucyna Krzyżanowska

01-513 Warszawa

Szanowna Pani !

Bardzo dziękujemy za przysłanie tak dobrze napisanej relacji z Pani służby wojennej. 

Założyliśmy Pani Teczkę osobową nr inw,1332/WSK.

Prosimy jednak, o ile jest to możliwe, o przysłanie do naszego Archiwum Pani zdjęcia, 

najlepiej z lat 40-tych, ale może być też współczesne oraz dokumentów poświadczających Pani 

służbę (mogą być kserokopie).

Bardzo prosimy też o podanie daty Pani zamążpójścia.

Może mogłaby Pani też napisać coś o koleżankach j z którymi Pani służyła. Może 

chociaż krótkie notatki biograficzne. Jest to dla nas bardzo ważne, gdyż mamy niewiele 

informacji na temat kobiet walczących za Polskę na Zachodzie.

Przesyłamy Pani Komunikaty Memoriału Generał Marii Wittek i zapraszamy do dalszej 

współpracy.

Informujemy również, ze niebawem ukaże się „Służba Polek.. .,cz.2” .

Z wyrazami szacunku

a

Dokumentalistka Archiwum WSK 

przy Fundacji „Archiwum Pomorskie AK”

zał.:

1/ Komunikat Memoriału Generał Marii Wittek ( nr 2 ^ 5 ,6  )
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